



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-25022026-270453
CG-DL-E-25022026-270453

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 123]
No. 123]

नई दिल्ली, मंगलवार, फरवरी 24, 2026/फाल्गुन 5, 1947
NEW DELHI, TUESDAY, FEBRUARY 24, 2026/PHALGUNA 5, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 20 फरवरी, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1436).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)

1	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 22123-2 : 2023 सूचना प्रौद्योगिकी — क्लाउड कंप्यूटिंग भाग 2 अवधारणाएँ	18 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
2	आई एस/आई एस ओ/आई ई सी 30134-7 : 2023 सूचना प्रौद्योगिकी — डेटा केंद्र प्रमुख प्रदर्शन संकेतक भाग 7 शीतलन दक्षता अनुपात (सी ई आर)	18 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस/आई एस ओ/टी एस 55010 : 2024 परिसंपत्ति प्रबंधन — परिसंपत्ति प्रबंधन में वित्तीय और गैर-वित्तीय कार्यों के संरेखण पर मार्गदर्शन (पहला पुनरीक्षण)	18 फ़रवरी 2026	आई एस/आई एस ओ/टी एस 55010 : 2019 परिसंपत्ति प्रबंधन — परिसंपत्ति प्रबंधन में वित्तीय और गैर-वित्तीय कार्यों के संरेखण पर दिशानिर्देश	18 अगस्त 2026
4	आई एस/आई एस ओ 55011 : 2024 परिसंपत्ति प्रबंधन — परिसंपत्ति प्रबंधन को सक्षम करने के लिए सार्वजनिक नीति के विकास के लिए मार्गदर्शन	18 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस/आई एस ओ 55012 : 2024 परिसंपत्ति प्रबंधन — सार्वजनिक भागीदारी और क्षमता पर मार्गदर्शन	18 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

6	आई एस/आई ई सी 60793-1-44 : 2023 प्रकाशिक तंतु भाग 1 मापन पद्धतियाँ और परीक्षण प्रक्रियाएँ अनुभाग 44 कट-ऑफ तरंग लम्बाई (पहला पुनरीक्षण)	18 फरवरी 2026	आई एस/आई ई सी 60793- 1-44 : 2011 प्रकाशिक तंतु भाग 1 मापन विधियाँ और परीक्षण प्रक्रियाएँ अनुभाग 44 कट-ऑफ तरंग लम्बाई	18 अगस्त 2026
7	आई एस/आई ई सी 60793-1-45 : 2024 प्रकाशिक तंतु भाग 1 मापन पद्धतियाँ और परीक्षण प्रक्रियाएँ अनुभाग 45 मॉड फील्ड व्यास (दूसरा पुनरीक्षण)	18 फरवरी 2026	आई एस/आई ई सी 60793- 1-45 : 2017 प्रकाशिक तंतु भाग 1 मापन विधियाँ और परिक्षण प्रक्रियाएँ अनुभाग 45 मॉड फील्ड व्यास (पहला पुनरीक्षण)	18 अगस्त 2026
8	आई एस/आई ई सी 60793-1-46 : 2024 प्रकाशिक तंतु भाग 1 मापन पद्धतियाँ और परीक्षण प्रक्रियाएँ अनुभाग 46 प्रकाशिक पारगमनता के बदलाव को मॉनीटर करना (पहला पुनरीक्षण)	18 फरवरी 2026	आई एस/आई ई सी 60793- 1-46 : 2001 प्रकाशिक तंतु भाग 1 मापन विधियाँ और परीक्षण प्रक्रियाएँ अनुभाग 46 प्रकाशिक पारगमनता के बदलाव को मॉनीटर करना	18 अगस्त 2026
9	आई एस/आई ई सी 61196-1-105 : 2024 समाक्षीय संचार केबल्स भाग 1 विद्युत परीक्षण पद्धतियाँ अनुभाग 105 केबल डाइलेक्ट्रिक के वोल्टेज को रोकने के लिए परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	18 फरवरी 2026	आई एस/आई ई सी 61196- 1-105 : 2005 समाक्ष संचार केबल भाग 1-105 इलैक्ट्रिकल परीक्षण विधियाँ — परावैद्युत केबल की विद्स्टैन्ड वोल्टेज के लिए परीक्षण	18 अगस्त 2026

10	आई एस/आई ई सी 62680- 4-1 : 2022 डेटा और पावर के लिए यूनिवर्सल सीरियल बस इंटरफेस भाग 4 यूनिवर्सल सीरियल बस 4™ अनुभाग 1 विशिष्टि	18 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस/आई ई सी 63240 -1 : 2024 सक्रिय सहायता प्राप्त जीवन (ए ए एल) संदर्भ वास्तुकला और वास्तुकला मॉडल भाग 1 संदर्भ आर्किटेक्चर	18 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस/आई ई सी 63240-2 : 2020 सक्रिय सहायता प्राप्त जीवन (ए ए एल) संदर्भ वास्तुकला और वास्तुकला मॉडल भाग 2 वास्तुकला मॉडल	18 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस/आई ई सी एस आर डी 63416 : 2023 सक्रिय सहायता प्राप्त जीवन (ए ए एल) के संदर्भ में लागू कृत्रिम बुद्धिमत्ता (ए आई) पर नैतिक विचार	18 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./698/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 20th February 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1436).— In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO/IEC 22123-2 : 2023 Information Technology — Cloud Computing Part 2 Concepts	18 February 2026	NA	NA
2	IS/ISO/IEC 30134-7 : 2023 Information Technology — Data Centres key Performance Indicators Part 7 Cooling Efficiency Ratio (CER)	18 February 2026	NA	NA
3	IS/ISO/TS 55010 : 2024 Asset Management — Guidance on the Alignment of Financial and Non-Financial Functions in Asset Management (First Revision)	18 February 2026	IS/ISO/TS 55010 : 2019 Asset Management — Guidelines on the Alignment of Financial and Non-Financial Functions in Asset Management	18 August 2026
4	IS/ISO 55011 : 2024 Asset Management — Guidance for Development of Public Policy to Enable Asset Management	18 February 2026	NA	NA
5	IS/ISO 55012 : 2024 Asset Management — Guidance on People Involvement and Competence	18 February 2026	NA	NA
6	IS/IEC 60793-1-44 : 2023 Optical Fibres Part 1 Measurement Methods and Test Procedures Section 44 Cut-Off Wavelength (First Revision)	18 February 2026	IS/IEC 60793-1-44 : 2011 Optical Fibres Part 1 Measurement Methods and Test Procedures Section 44 Cut-Off Wavelength	18 August 2026
7	IS/IEC 60793-1-45 : 2024 Optical Fibres Part 1 Measurement Methods and Test Procedures Section 45 Mode Field Diameter (Second Revision)	18 February 2026	IS/IEC 60793-1-45 : 2017 Optical Fibres Part 1 Measurement Methods and Test Procedures Section 45 Mode Field Diameter (First Revision)	18 August 2026

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO/IEC 22123-2 : 2023 Information Technology — Cloud Computing Part 2 Concepts	18 February 2026	NA	NA
8	IS/IEC 60793-1-46 : 2024 Optical Fibres Part 1 Measurement Methods and Test Procedures Section 46 Monitoring of Changes in Optical Transmittance (First Revision)	18 February 2026	IS/IEC 60793-1-46 : 2001 Optical Fibres Part 1 Measurement Methods and Test Procedures Section 46 Monitoring of Changes in Optical Transmittance	18 August 2026
9	IS/IEC 61196-1-105 : 2024 Coaxial Communication Cables Part 1 Electrical Test Methods Section 105 Test for Withstand Voltage of Cable Dielectric (First Revision)	18 February 2026	IS/IEC 61196-1-105 : 2005 Coaxial Communication Cables Part 1-105 Electrical Test Methods — Test for Withstand Voltage of Cable Dielectric	18 August 2026
10	IS/IEC 62680-4-1 : 2022 Universal Serial Bus Interfaces for Data and Power Part 4 Universal Serial Bus 4™ Section 1 Specification	18 February 2026	NA	NA
11	IS/IEC 63240-1 : 2024 Active Assisted Living (AAL) Reference Architecture and Architectures Model Part 1 Reference Architecture	18 February 2026	NA	NA
12	IS/IEC 63240-2 : 2020 Active Assisted Living (AAL) Reference Architecture and Architecture Model Part 2 Architecture Model	18 February 2026	NA	NA
13	IS/IEC SRD 63416 : 2023 Ethical Considerations of Artificial Intelligence (AI) When Applied in the Active Assisted Living (AAL) Context	18 February 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADV.T.-III/4/Exty./698/2025-26]